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Drogi Mieszkańcu ziemi leżajskiej,

W tę świętą Bożenarodzeniową Noc roku pańskiego 
2023 jesteśmy razem, a ja chcę Ci powiedzieć DZIĘKUJĘ! 
Dziękuję za wieloletnie przywiązanie, za pomoc, 
wsparcie, uśmiech i błogosławieństwo.

Wiemy i wierzymy, że Bóg się rodzi, przychodzi do nas 
– ludzi. Przychodzi nie z tego świata, by bronić naszego 
świata, a bronić go Miłością.

Kocha prawdę, patrzy prosto w oczy, jest zimą, latem, 
jesienią i zawsze wiosną w Twoim życiu.

I jeśli mróz skuł lodem Twe serce walc, z by zło  
nie odebrało Ci tej wiosny, która zakwitła w grudniu  
w twym sercu za sprawą Bożej Dzieciny. 

Weź opłatek w swe spracowane, szlachetne ręce, 
abym mogła życzyć Ci, by dobro zawsze mieszkało 
w Twym sercu. Bo dobro jest nieśmiertelne wbrew tym, 
co chcą, by zło zwyciężało, często pod przykrywką 
dobra. Dlatego nie wszystko stracone! Nie wszystko! 
Warto wierzyć i żyć ciągle powstając.

Pościel żłobek Maleńkiemu i zanuć kolędę: „Bóg się rodzi, 
moc truchleje…” 

Pięknego świętowania przyjścia Bożej Dzieciny, 
radości, ciepła zapalonych świec, bogato zastawionych, 
tradycyjnych polskich stołów.

Życzę nowego – 2024, aby wypełniony był pokojem, 
życzliwością, pracą i nieustającym błogosławieństwem 
Boga Wszechmogącego.

I zrodzi się Bóg
I zrodzisz się ty
I znów będziesz mógł
Wysoko na szczyt
Choć stajnia i chłód
I smutno i łzy
Narodzi się Bóg
Narodzisz się Ty

Janina Sagatowska
Senator RP
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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
życzę Mieszkańcom ziemi leżajskiej, 

aby ten wyjątkowy czas przepełniony był 
kojącym spokojem i miłością. 
Niech nowonarodzone Dziecię 

wniesie pod Wasze dachy 
radość, dobro i zdrowie.

Niechaj betlejemskie światełko 
oświetla Wam drogę i prowadzi 

we właściwym kierunku, 
a nadchodzący 2024 rok 

obfituje we wszelkie łaski, 
sukcesy wieńczące podjęte wyzwania 

i poczucie spełnienia 
w każdym obszarze Waszego życia.

dr Józef Zych
Marszałek Sejmu RP II kadencji
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Boże Narodzenie dla nas, Polaków, to czas szczególny,
kiedy z najdalszych zakątków świata 
podążamy do swoich domów, do naszych bliskich, 
aby wziąć do ręki biały opłatek i wspólnie powitać Tego, 
który przynosi nadzieję i miłość.

Niech w ten wyjątkowy czas nikt nie będzie samotny,
niech otworzą się drzwi naszych domów i nasze serca,
a bożonarodzeniowe światło będzie drogowskazem
na wszystkie dni nowego roku.
Niech Wasze domy wypełni radość 
i wzajemna życzliwość,
a Nowy Rok przyniesie spełnienie planów i zamierzeń.

Przewodniczący Rady 
Gminy Leżajsk

Kazimierz Krawiec

Wójt 
Gminy Leżajsk

Krzysztof Sobejko

Wesołych Świąt 
i Szczęśliwego Nowego Roku!
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30 listopada w sali obrad Rady Powiatu Leżajskiego odbyła się 
LXXXVII sesja rady.

Po przyjęciu porządku obrad i protokołów z poprzednich sesji radni 
zapoznali się z informacją o systemie pomocy rodzinie oraz organiza-
cji pomocy dla osób niepełnosprawnych na terenie powiatu leżajskie-
go, a także informacją o realizacji zadań z zakresu geodezji i kartografii 
oraz gospodarowania gruntami Skarbu Państwa i Powiatu.
Następnie podjęli uchwały w sprawie:
n zmiany Uchwały nr LXIII/441/06 Rady Powiatu w Leżajsku z dnia 

29 września 2006 r. w sprawie utworzenia Specjalistycznego Ośrod-
ka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Nowej Sarzynie;

n przyjęcia rocznego programu współpracy Powiatu Leżajskiego z or-
ganizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego na rok 2024;

n wprowadzenia zmian w budżecie Powiatu na 2023 r.
Ponadto starosta przedstawił sprawozdanie z prac Zarządu Powiatu 

w okresie międzysesyjnym.
NN

LXXXVII SESJA RADY POWIATU LEŻAJSKIEGO

Taka noc przypada tylko raz w roku,
Przynosi radość i niebiański Pokój.
Dzieciątko małe w żłóbku już leży,

Kto tylko może, do niego bieży.
W miłości, szczęściu i pomyślności
życzę Wam roku pełnego radości

Dyrektor PUP w Leżajsku
Monika Smoleń 

wraz z pracownikami
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23 listopada na Zamku w Łańcucie odbyła 
się gala XXI edycji nagrody. Obok Prezyden-
ta RP Andrzeja Dudy, Pierwszej Damy Agaty 
Kornhauser-Dudy, przedstawicieli rządu, par-
lamentarzystów i reprezentantów wyróżnio-
nych firm, udział w wydarzeniu wzięli również 
samorządowcy, a wśród nich Starosta Leżaj-
ski Marek Śliż.

Nagroda Gospodarcza Prezydenta RP to wyróżnienie gospodarcze przyznawane raz do roku 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Choć na przestrzeni ostatnich dwudziestu lat zmie-
niała swoją formułę, to jednak cel jej przyznawania do dzisiaj pozostaje niezmienny – wspierać 
polskich przedsiębiorców i wyróżniać tych najlepszych.

Nagroda została przyznana w pięciu kategoriach głównych następującym firmom:
	 l Lider MŚP: Creotech Instruments
	 l Narodowy Sukces: Cognor Holding
	 l Międzynarodowy Sukces: Integer.pl
	 l Odpowiedzialny Biznes: Unibep
	 l Firma Rodzinna: P.P.H. Gałuszka, Krębuszewska i Wspólnicy;
oraz w dwóch kategoriach specjalnych:
	 l Badania+Rozwój: nterdyscyplinarny Zespół Projektu BioMiStem
	 l STARTUP_PL: WIDMO SPECTRAL TECHNOLOGIES

Prezydent RP przyznał również dodatkową 
Nagrodę Indywidualną oraz Nagrodę Specjal-
ną. Nagrodę Indywidualną otrzymał Bogdan 
Chmielewski, Prezes Polsko-Słowiańskiej Fe-
deralnej Unii Kredytowej w Stanach Zjedno-
czonych, zaś Nagrodę Specjalną – Wojewódz-
two Lubelskie za szczególne zaangażowanie 
w rozwijanie inicjatywy Trójmorza.

Galę uświetnił koncert „Dopóki życie 
trwa… piosenki z tekstami Agnieszki Osiec-
kiej” w wykonaniu artystów z Domu Kultury 
w Przecławiu.

NN

Zakończono przebudowę dróg powiato-
wych nr 1273R Grodzisko Nowe – Choda-
czów i 1271R Grodzisko Dolne – Chałupki 
Dębniańskie.

Wartość inwestycji to 4 960 068,70 zł. Na 
jej wykonanie Powiat Leżajski otrzymał do-
finansowanie z Rządowego Funduszu Polski 
Ład w kwocie 4 620 364,94 zł. Pozostała kwo-
ta została zabezpieczona przez Powiat Leżaj-
ski i Gminę Grodzisko Dolne.

Przebudowa odcinka drogi powiatowej 
nr 1271R w o dł. 0,99 km w Grodzisku No-
wym obejmowała: wzmocnienie do nośno-
ści 100kN/oś dla KR2 przez całkowitą wymia-
nę konstrukcji jezdni, remont przepustów pod 
zjazdami, remont nawierzchni chodnika z pra-
wej strony, regulację wysokościową zjazdów, 
umocnienie poboczy kruszywem i wymianę 
oznakowania pionowego.

Zakończono przebudowę dwóch dróg powiatowych

Gala XXI edycji 
Nagrody Gospodarczej 

Prezydenta RP 
w Łańcucie
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Przebudowa odcinka drogi powiatowej nr 
1273R w km 0+002,60 – 1+847,30 o dł. ok. 
1844,70m obejmowała poszerzenie jezdni do 
5,5m wzmocnienie jezdni nową warstwą ście-
ralną i profilową, budowę chodnika przy kra-
wędzi jezdni wraz z wykonaniem odcinkowej 
kanalizacji deszczowej i przebudową zjazdów 
wraz z urządzeniem wyniesionego przejścia dla 
pieszych. Zabezpieczone zostały także skarpy 
przy chodniku przy wysokich nasypach i prze-
budowano kolizję z gazociągiem i wodocią-
giem oraz zabezpieczono linię energetyczną. 
Ponadto wykonano regulację wysokościową 
bram i ogrodzeń w celu likwidacji niebezpiecz-
nych miejsc za chodnikiem, zamontowano ba-
lustrady ochronne, wymieniono oznakowa-
nie, uzupełniono kruszywem pobocza i zjazdy 
z prawej strony. Dokonano również regulacji 
wysokościowej nawierzchni zjazdów zarówno 
lewej, jak i prawej strony drogi.

Wykonawcą inwestycji była firma DRO
-BRUK Bogdan Wojtuń.

BI

Mammografia cyfrowa to nowoczesna 
metoda obrazowania zmian w piersi. Za-
pewnia wysoką rozdzielczość obrazu oraz 
właściwy kontrast i pozwala na uzyskanie ob-
razów o znaczenie wyższej wartości diagno-
stycznej niż w przypadku mammografów 
analogowych.

Mammograf zakupiony przez SP ZOZ to 
Mammomat Fusion firmy Siemens – system 
mammograficzny klasy premium, opracowa-
ny z myślą o usprawnieniu codziennych ba-
dań przesiewowych i diagnostycznych. War-
tość inwestycji to ok. 700 000 zł brutto. Na jej 
realizację szpital uzyskał dotację z Minister-
stwa Zdrowia w kwocie 650 000 zł, w ramach 
umowy na realizację Narodowej Strategii On-
kologicznej „Zakup aparatury diagnostycz-

nej dla wczesnego wykrywania nowotworów 
– mammografy”.

Obecnie tylko u 20% kobiet raka piersi roz-
poznaje się we wczesnym stadium, dlatego 
profilaktyka ma kluczowe znacznie, także dla 
dalszego leczenia. SP ZOZ w Leżajsku zachęca 
do regularnych badań i zaprasza na bezpłat-
ną mammografię kobiety w wieku 45-74 lat.

LEŻAJSKI SZPITAL ZAPRASZA 
na bezpłatne badania mammograficzne
Już we wrześniu Ministerstwo Zdrowia informo-
wało, po uprzednich konsultacjach z lekarzami 
i  organizacjami pacjenckimi, o  rozszerzeniu 
programu profilaktyki raka piersi. Od 1 listopa-
da z bezpłatnej mammografii mogą skorzystać 
kobiety w wieku 45-74 lat, a nie jak do tej pory 
w wieku 50-69 lat. Ponadto od 2025 r. będzie 
obowiązywała tylko mammografia cyfrowa. 
Na tę zmianę gotowy jest z pewnością Samo-
dzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej 
w  Leżajsku, który zakupił najnowocześniejszy 
mammograf cyfrowy.

Szpital zaprasza również na bezpłatne ba-
dania cytologiczne. Program ten kierowany 
jest do populacji kobiet w wieku od 25 do 64 
lat. Badania przeprowadzane są raz na 3 lata. 
Pracownia cytologiczna znajduje się na I pię-
trze w Przychodni Specjalistycznej i czynna 
jest od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 7.00 do 14.35. Na badanie można umówić 
się również telefonicznie: (17) 24 04 786.

Ponadto placówka zachęca także do sko-
rzystania z bezpłatnych badań w ramach re-
alizowanego programu „Profilaktyka 40+”, któ-
ry pozwala na wykonanie szerokiego pakietu 
badań profilaktycznych. Po zmianie Rozpo-
rządzenia badania mogą wykonać powtór-
nie osoby, które już korzystały z programu 
(po upływie 12 miesięcy od ostatniego bada-
nia) – szczegółowe informacje i pomoc w uzy-
skaniu e-skierowania pod nr tel. 17 24 04 781 
oraz na www.spzoz-lezajsk.pl.

NN

Aby skorzystać z bezpłatnych 
badań, nie jest potrzebne 

skierowanie. Osoba, która spełnia 
kryteria programu,  

może zgłosić się osobiście 
– pracownia mammograficzna 

znajduje się w budynku głównym 
szpitala na II piętrze 

– lub umówić telefonicznie 
pod nr (17) 24 04 921, 

by ustalić termin wizyty.
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Na lata 2021-2027 udostępniona też zo-
stała możliwość ubiegania się o akredytację, 
a po jej akceptacji dana instytucja ma moż-
liwość ubiegania się o grant w uproszczo-
nej formie w okresie od 2 do 5 lat. Potrzebne 
jest tu jednak przedstawienie i uzasadnienie 
strategii rozwoju szkoły w postaci Planu Era-
smusa oraz sprecyzowanie celów, które mają 
być osiągnięte w ciągu tego okresu. Jest to 
pewnego rodzaju bilet wstępu do programu 
i może stanowić dłuższy okres uczestniczenia 
w nim i realizację poszczególnych zadań. 

ZS im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku 
Górnym posiada długoletnie doświadczenie 
związane z realizacją projektów w tym progra-
mie. Już od kilku lat bierzemy udział zarów-
no w Akcji 1 i 2, jak również POWER czyli Pro-
gram Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój. 
Zdobyliśmy też akredytację na lata 2021-2027 
jako jedna z pierwszych szkół podstawowych 
w Polsce w pierwszym naborze. Wykorzystu-
jemy różne możliwości, jakie dają te progra-
my, takie jak: obserwacja pracy szkoły (jobsha-
dowing), udział w kursach doskonalących dla 
kadry oraz mobilności grupowe i długoter-
minowe uczniów. Jest to związane z nawiąza-
niem współpracy pomiędzy instytucjami ta-
kimi jak szkoły czy też ośrodki doskonalenia 
nauczycieli pod kątem metodycznym i popra-
wy znajomości języków obcych oraz realizacją 
wspólnych celów, które precyzowane są we 
wniosku do Narodowej Agencji. Nasza szkoła 
współpracowała lub nadal współpracuje z in-
stytucjami z następujących państw: Włochy, 
Portugalia, Niemcy, Austria, Dania, Węgry, Ma-
cedonia Północna, Holandia, Hiszpania, Gre-
cja, Malta, Cypr oraz Turcja. W ustalonym har-
monogramie planowane były i są wspólne 
działania takie jak: wyjazdy do zaprzyjaźnio-
nych szkół partnerskich i nauka w obszarze 
tematyki związanej z projektem, obserwacja 
pracy szkoły oraz kursy i szkolenia. 

 W roku szkolnym 2022/2023 zakończone 
zostały dwa duże przedsięwzięcia Akcji 2. Jed-
no z nich to „Poprawa zdrowia poprzez nowo-

czesne dyscypliny sportowe oraz zmianę po-
dejścia do odżywiania”, natomiast drugie to 
„Elementy awiacji w robotyce i kodowaniu 
– programowanie i praktyczne wykorzysta-
nie dronów”. W obydwu tych projektach uda-
ło się zrealizować wszystkie założone zadania, 
mimo, że był to czas pandemii koronawirusa 
na świecie. Sytuacja była trudna i ryzykowna 
ponieważ trzeba było wziąć pod uwagę czę-
sto zmieniające się w danym kraju obostrze-
nia sanitarne, konieczność okazywania certy-
fikatów covidowych lub wykonywania badań 
i możliwość odbycia kwarantanny lub izolacji. 
W sytuacji takiej ciągłej niepewności do koń-
ca istniało ryzyko, że nie zdołamy zrealizować 
wszystkich celów. Jednak upór, determinacja, 
zdrowy rozsądek i ciężka praca zaangażowa-
nych osób spowodowały, że daliśmy radę.

 Główne cele naszych działań to wprowa-
dzenie metody CLIL do procesu nauczania, 
poprawa nauczania i uczenia się języków ob-
cych, promowanie różnorodności językowej 
i świadomości międzykulturowej, rozwijanie 
kompetencji merytorycznych i metodycz-
nych w zakresie wykorzystywania w pracy dy-
daktycznej nowoczesnych technologii infor-
matycznych i zapewnienie bezpieczeństwa 
cyfrowego, budowanie postawy tolerancji 
i otwartości, nauka drugiego języka obcego 
już od pierwszej klasy szkoły podstawowej 
oraz nadanie szkole wymiaru europejskie-
go. Aby dać kadrze możliwość doskonalenia 
swoich kompetencji metodycznych w zakre-
sie poprawy znajomości języka angielskiego 
oraz umożliwić naszym uczniom naukę języka 
obcego poprzez bezpośrednie kontakty z ró-
wieśnikami duży nacisk kładliśmy na organi-
zację mobilności zagranicznych trwających 
1bądź 2 tygodnie, a w długoterminowych 
mobilnościach miesiąc. W roku szkolnym 
2022/2023 i rozpoczynającym się 2023/2024 
harmonogram naszych działań przedstawiał 
się następująco:
n w październiku 2022 r. grupa 6 uczniów 

wraz z 2 opiekunami brała udział w mo-

bilności w miejscowości Cucujaes w Por-
tugalii w ramach zakończenia projektu 
o zdrowiu,

n na początku listopada 2022 r. grupa 13 
uczniów brała udział w wyjeździe do Por-
to w Portugalii. W tym samym czasie troje 
naszych nauczycieli brało udział w działa-
niu jobshadowing czyli obserwacji pracy 
tej placówki,

n w styczniu 2023 r. grupa 9 nauczycieli brała 
udział w tygodniowym wyjeździe i obser-
wacji pracy szkoły partnerskiej w Kolindros 
w Grecji,

n grudniu i styczniu przełomu roku 2022/2023 
dwoje nauczycieli uczestniczyło w wizy-
cie przygotowawczej do Hiszpanii i Mace-
donii Północnej, aby przygotować uczniów 
do długoterminowej mobilności edukacyj-
nej trwającej 31 dni. W akcji tej brało udział 
4 naszych uczniów.

n w styczniu 2023 r. gościliśmy w naszej 
szkole 3 nauczycieli z zaprzyjaźnionej szko-
ły w Batei w Hiszpanii,

n w lutym 2023 r. grupa naszych podopiecz-
nych realizowała wspólne zajęcia z rówie-
śnikami z Włoch, Węgier i Hiszpanii, które 
odbywały się w Bagherii na Sycylii,

n w kwietniu 2023 r. dwoje nauczycieli bra-
ło udział w wizycie przygotowawczej do 
Aten w Grecji, aby uzgodnić warunki po-
dwójnej mobilności wszystkich uczniów 
klas 6a i 6b,

n w kwietniu 2023 r. gościliśmy w naszej 
szkole delegacje 56 uczniów wraz z na-
uczycielami z Włoch, Austrii, Węgier, Por-
tugalii i Hiszpanii, 

Projekty Erasmus+ i PO WER 
w ZS im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym

Erasmus+ to program, który umożliwia reali-
zację międzynarodowych projektów eduka-
cyjnych instytucjom państw Unii Europejskiej. 
Jednym z sektorów tego programu jest Eduka-
cja szkolna, w  ramach której można wybrać 
Akcję I – mobilność edukacyjną lub Akcję II – 
współpracę organizacji i instytucji. 
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n w maju i czerwcu 2023 r. wszyscy ucznio-
wie klasy 6a i 6b (32 uczniów oraz 6 opie-
kunów) w oddzielnych grupach uczest-
niczyli w tygodniowym wyjeździe do 
zaprzyjaźnionej szkoły w Atenach,

n w lipcu 2023 r. grupa 8 nauczycieli brała 
udział w 2-tygodniowym kursie języka an-
gielskiego na Cyprze,

n we wrześniu 2023 r. gościliśmy w naszej 
szkole 4 nauczycieli ze Skarbak w Danii kre-
śląc plany dalszej współpracy,

n na przełomie października i listopada 
2023 r. 3 naszych pedagogów udało się 
z rewizytą do wspomnianej szkoły w Da-
nii, aby zaplanować kolejne mobilności,

n w listopadzie 2023 r. grupa 12 uczniów 
wzięła udział w grupowej mobilności do 
Ebenfurth w Austrii uczestnicząc we wspól-
nych zajęciach z uczniami tamtejszej szkoły.

 
Wszystkie te działania wymagają bardzo 

dużego nakładu pracy, ale poprzez rozmowy 
z beneficjentami programu przekonujemy się, 
że mają one na nich bardzo pozytywny wpływ. 
Dlatego planujemy kontynuować ww. aktyw-
ności oraz aplikować do innych międzynaro-
dowych projektów. W ramach chęci rozwoju 
szkoły aplikowaliśmy w październiku o dwa ko-
lejne projekty (o budżecie 30 oraz 60 tys. Euro), 
tym razem o tematyce zdrowia psychiczne-

go dzieci oraz powiązaniu robotyki z językiem 
niemieckim. Programy pozwalają też na za-
kup niezbędnych do realizacji zadań pomocy, 
przez co również szkoła jest lepiej wyposażo-
na. Z projektów zakupiliśmy m.in. interaktyw-
ne ekrany, drukarki 3D, drony, zestawy LEGO, 
wielkoformatowe ksero, laptopy, artykuły biu-
rowe i wiele innych. Aby dobrze można było 
realizować takie przedsięwzięcia, niezbędny 
jest zespół współpracujących ze sobą osób 
z podziałem na zadania. Organizacja każdego 
przedsięwzięcia wymaga zaangażowania oraz 
poświęcenia ogromu czasu prywatnego.

Grupa projektowa Erasmus+
Zespołu Szkół im. Prof. F. Leji w Grodzisku Górnym

Poszczególne kluby parlamentarne na mocy wzajemnych porozu-
mień mogły zgłaszać kandydatury na członków sądu do 21 listopada, 
zaś głosowanie rozstrzygające kto znajdzie się w jego nowym składzie 
odbyło się w dniu następnym. Marszałek Zych nie po raz pierwszy bę-
dzie członkiem Trybunału Stanu.

O niepodważalnych zasługach dla polskiej polityki, niekwestiono-
wanym doświadczeniu, a także słynnej powściągliwości marszałka Zy-
cha w formułowaniu opinii mówił na forum sejmowym wicemarszałek 
Piotr Zgorzelski przedstawiając uzasadnienie do kandydatury: 

Marszałek Józef Zych (…) jest doktorem nauk prawnych, radcą 
prawnym spełniającym wymogi do zajmowania stanowiska sędzie-
go. Marszałek Sejmu II kadencji, trzykrotny marszałek Sejmu i dwu-
krotny marszałek senior. Był organizatorem samorządu radców praw-
nych oraz jego prezesem I i II kadencji. Autor ponad dwudziestu pozycji 
książkowych i trzystu artykułów na tematy prawnicze. W szczególno-
ści zajmował się prawem konstytucyjnym i ubezpieczeniowym. Prze-
wodniczył m.in. komisji odpowiedzialności konstytucyjnej, a także był 
członkiem Trybunału Stanu w latach 2015-2019. Jako przewodniczą-
cy Zgromadzenia Narodowego wniósł istotny wkład w przygotowanie 
Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z 1997 r. Jako jedyny polski praw-
nik na zaproszenie Parlamentu Europejskiego uczestniczył w pracach 
nad Konstytucją Europejską. Obecnie został zaproszony do prac nad 
ustaleniem kryteriów, jakie musi spełniać państwo, aby uznać go za 

Marszałek Józef Zych 
członkiem Trybunału Stanu
22 listopada na członka Trybunału Stanu został wybrany, po-
chodzący z Giedlarowej, marszałek Józef Zych. Trybunał Stanu 
to organ sądowniczy mający prawo do orzekania o  odpowie-
dzialności najwyższych organów i  urzędników państwowych 
za naruszenie Konstytucji lub ustawy w związku z zajmowanym 
stanowiskiem, a także w zakresie swojego urzędowania. Co naj-
mniej połowa z osiemnastu członków trybunału powinna mieć 
kwalifikacje wymagane do zajmowania stanowiska sędziego, 
a tych z pewnością Józefowi Zychowi nie brakuje.

praworządne. Prace prowadzone są przez przedstawicieli nauki ośmiu 
państw Unii Europejskiej. W czasie sprawowania funkcji marszałka sej-
mu, a także przewodniczącego komisji dbał o autorytet sejmu i posłów. 
Wykazał się bezstronnością w czasie procedur legislacyjnych nad pro-
jektami ustaw, a także nad rozwiązywaniem trudnych spraw dotyczą-
cych posłów. W okresie prac nad konstytucją i przygotowań do ratyfi-
kacji konkordatu, jako umowy międzynarodowej, wielokrotnie spotykał 
się z papieżem Janem Pawłem II. Był m.in. z prezesem Polskiego Stron-
nictwa Ludowego Władysławem Kosiniakiem-Kamyszem inicjatorem 
postępowania kasacyjnego w sprawie uniewinnienia Wincentego Wi-
tosa oraz innych skazanych w procesie brzeskim. Był pełnomocnikiem 
społecznym w tym postępowaniu przed Sądem Najwyższym. Proces 
zakończył się uniewinnieniem Wincentego Witosa i pozostałych ośmiu 
skazanych. Na arenie międzynarodowej cieszy się uznaniem, o czym 
świadczy m.in. fakt odznaczenia go przez prezydenta Republiki Fran-
cuskiej Legią Honorową Wielkiego Oficera. Doświadczenie parlamen-
tarne, znajomość problemów konstytucyjnych, a także procedur sądo-
wych oraz dotychczasowa postawa gwarantują, że będzie przydatny 
w pracach Trybunału Stanu.

W 2023 r. Marszałek Zych został również wyróżniony Nagrodą Przy-
jaciela Powiatu m.in. za wieloletnią aktywność zawodową i społecz-
ną na arenie krajowej i międzynarodowej oraz wkład w rozwój i do-
bro ziemi leżajskiej.

NN
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Kapituła konkursu wybrała 100 projektów spośród wszystkich reali-
zowanych w latach 2014-2020, z których wyłoniono po trzy najlepiej 
ocenione w siedmiu kategoriach. Po kilku wizytach roboczych w szko-
le, obserwacji lekcji robotyki realizowanych w ramach zajęć pozalekcyj-
nych, wywiadach z uczniami, a także doceniając osiągnięcia uczniów 
w konkursach robotyki na arenie krajowej i międzynarodowej oraz wy-
pracowane przez nauczycieli metody nauczania robotyki edukacyjnej 
– członkowie kapituły konkursowej docenili Regionalne Centrum Ro-
botyki Edukacyjnej nadając mu tytuł Mistrza Edukacji. W finałowej roz-
grywce centrum z Grodziska Dolnego wyprzedziło Podkarpackie Cen-
trum Nauki „Łukasiewicz”.

Dyrekcja Zespołu Szkół składa serdeczne podziękowania: Kapitule 
Konkursu za nominację oraz przyznaną nagrodę, Marszałkowi Woje-
wództwa Podkarpackiego oraz Władzom Samorządowym Gminy Gro-
dzisko Dolne za wsparcie szkoły w budowie Centrum Robotyki, wszyst-
kim przyjaciołom szkoły, którzy oddali swoje głosy w internetowym 
głosowaniu na najlepszy projekt.

RM

Nową komendantką hufca została hm. Edy-
ta Dolecka. Ponadto w skład komendy hufca 
weszli:	hm. Damian Wyszyński – skarbnik, za-
stępca komendantki, pwd. Agata Jakubowska 
– członkini komendy ds. programu, pwd. Na-
talia Sawicka – członkini komendy ds. wspar-
cia kadry i kształcenia. Przewodniczącym Ko-
misji Rewizyjnej Hufca został pwd. Łukasz Dec, 
wiceprzewodniczącym – phm. Sławomir Boj-
ko, a członkiem – phm. Radosław Bieńkowski.

Nowym władzom gratulujemy i życzymy 
sukcesów w kierowaniu hufcem. Jednocze-
śnie dziękujemy za długoletnią pracę ustę-
pującym władzom, którym życzymy dalszych 
sukcesów i wspaniałych przygód na harcer-
skim szlaku. 

Władze hufca dziękują dyrektorowi Mu-
zeum Ziemi Leżajskiej Jackowi Kwiecińskie-
mu za udostępnienie sali obrad.

Hufiec ZHP Leżajsk

Regionalne Centrum Robotyki Edukacyjnej 
nagrodzone tytułem Mistrza Edukacji

8  grudnia na uroczystej gali wręczenia nagród 
w  sali audytoryjnej  Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Podkarpackiego w  Rzeszowie 
ogłoszono wyniki konkursu na najlepsze projekty 
RPO WP 2014-2020 „Podkarpackie Mistrzowskie 
Zmiany” edycja 2023. W gronie laureatów znala-
zło się Regionalne Centrum Robotyki Edukacyjnej 
w Zespole Szkół im. prof. Franciszka Leji w Gro-
dzisku Górnym.

w Zespole Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Górnym

Nowe władze Hufca ZHP Leżajsk
14 listopada w  Muzeum Ziemi Leżajskiej odbył się Zjazd Zwykły Hufca ZHP Leżajsk. Podczas obrad podsumowano pracę władz hufca za lata  
2019-2023. Uczestnicy zjazdu udzielili absolutorium komendantowi oraz komendzie hufca, przyjęli strategię pracy na kolejne cztery lata oraz 
wybrali nowe władze. 

Dyrektor szkoły Roman Matuszek wraz z grupą 
uczniów. Fot. nowiny24.pl

KURIER POWIATOWY n nr 12/2023 (224)12

POWIAT

file:///C:/00%20biezace/KURIER%20powiatowy/12/com/muzeumziemilezajskiej?__cft__%5b0%5d=AZUnxDP5WdXg_ySUs4KMBcpYx5EaoE_DYGg4IM6odTUxTbt5k2L5nKUPvSFd4vHwNGY1YhYsqBg30eEv4LNJex2-zOLXSXv3cht56ABdBEmPme1l-vjpJxLOTFsV4IrOGzLxHKRNHefyoc0LAMKKdR4-WzJp_xHPFc1xPdgHOX6q-o6FGUq_4cbWLOjDBcNtnBc&__tn__=-%5dK-R
file:///C:/00%20biezace/KURIER%20powiatowy/12/com/muzeumziemilezajskiej?__cft__%5b0%5d=AZUnxDP5WdXg_ySUs4KMBcpYx5EaoE_DYGg4IM6odTUxTbt5k2L5nKUPvSFd4vHwNGY1YhYsqBg30eEv4LNJex2-zOLXSXv3cht56ABdBEmPme1l-vjpJxLOTFsV4IrOGzLxHKRNHefyoc0LAMKKdR4-WzJp_xHPFc1xPdgHOX6q-o6FGUq_4cbWLOjDBcNtnBc&__tn__=-%5dK-R


Podczas tegorocznej edycji wystąpiło sie-
dem „talentów”, wybranych podczas elimina-
cji szkolnych. Występy uczniów oceniało jury 
w składzie: dr Magdalena Czechowicz-Dulian 
– nauczyciel akademicki, specjalista emisji i re-
habilitacji głosu, trener wokalny, Szymon Po-
leć – absolwent ZSL, dyrygent orkiestry dętej 
GOK Kuryłówka i Kornelia Tofilska – zwycięż-
czyni „Chrobry ma talent” w 2021 roku.

Uczestnicy zaprezentowali pełen wachlarz 
talentów: mogliśmy podziwiać występ akro-
batyczny Aleksandry Capłap, a w tańcu zapre-
zentowała się Monika Ciryt. Ponadto na naszej 
scenie talenty wokalne zaprezentowali: Karo-
lina Dzierga, Katarzyna Czop, Wiktoria Gil oraz 

duet: Oliwią Kulpa i Kamila Majcher. Na sce-
nie pojawił się również Bartłomiej Nizio, gra-
jący na gitarze elektrycznej. Jury nie miało ła-
twego zadania, jednak po długich naradach 
wyłoniło finałową trójkę: 

u I miejsce: Monika Ciryt – tancerka i cho-
reografka, zdobywczyni wielu medali na 
arenie Polski, Europy i Świata. Reprezen-
tantka zespołu Iskierka i Maraton Boogie 
Giedlarowa.

u II miejsce: Bartłomiej Nizio – założyciel oraz 
gitarzysta zespołu Fugitivus. Ma za sobą 
występy z Titusem z Acid Drinkers czy Woj-
ciechem Hoffmanem z Turbo.

u III miejsce: Katarzyna Czop – śpiewa od-
kąd pamięta, na zajęcia z wokalu chodzi 
już od 6 lat do szkoły maestro, bierze udział 
w konkursach wokalnych i od roku chodzi 
na zajęcia z fortepianu.

W tym roku wręczono także nagrodę pu-
bliczności, która trafiła do Moniki Ciryt.

Organizatorzy konkursu dziękują Staro-
ście Leżajskiemu Markowi Śliżowi, dyrektoro-
wi ZSL w Leżajsku Zbigniewowi Trębaczowi 
oraz Samorządowi Uczniowskiemu za ufun-
dowanie atrakcyjnych nagród dla zwycięz-
ców i uczestników. 

Opiekunowie Samorządu Uczniowskiego
Angelika Szkamruk, Monika Pęcak, Katarzyna Zygmunt, Kamil Antonik

Zespół Szkół Licealnych 
w Leżajsku

W akcji wzięło udział 35 osób, a po wstęp-
nej weryfikacji zakwalifikowano w sumie 14 
dawców. Byli to uczniowie, nauczyciele, pra-
cownicy szkoły oraz mieszkańcy miasta, któ-
rzy oddali krew odpowiadając na nasz apel. 
Akcja przebiegła w miłej atmosferze. Bardzo 
dziękujemy wszystkim, którzy chętnie po-
dzielili się tym bezcennym darem i zgłosili 
się w mobilnym punkcie RCKiK na terenie na-

szej szkoły. W czasie przedświątecznym jest to 
piękny gest wobec pacjentów borykających 
się z chorobami, które wymagają transfuzji 
krwi. Pamiętajmy, że dla wielu osób jednost-
ki krwi to szansa na walkę z chorobą i szan-
sa na życie, a przecież na naszą krew i osocze 
czekają tysiące pacjentów. Dlatego niech do-
broć płynie nie tylko w naszych sercach, ale 
przede wszystkim w naszych żyłach. Krwio-

dawcą może zostać każdy zdrowy człowiek 
pomiędzy 18 a 65 rokiem życia. Nie bądźmy 
obojętni, podzielmy się tym, co sami otrzyma-
liśmy za darmo. Warto zdobyć się na ten akt 
lokalnego bohaterstwa, bo możliwość urato-
wania komuś zdrowia i życia to najwyższa na-
groda, jaką można otrzymać za oddanie krwi. 

Jadwiga Jarosz 

VI EDYCJA „CHROBRY MA TALENT”

1 grudnia w Zespole Szkół Licealnych im. Bole-
sława Chrobrego w Leżajsku odbyła się VI edy-
cja szkolnego konkursu „Chrobry ma talent”, 
który, jak co roku, cieszył się dużą popularno-
ścią wśród młodzieży szkolnej. 

Krwiobus w ZSL
22 listopada w  Zespole Szkół Licealnych im. Bolesława Chrobrego zorganizowano akcję oddawania krwi. Na parkingu szkolnym 
w godzinach od 9.00 do 12.00 na chętnych czekał mobilny punkt poboru krwi. 

Krwiobus w ZSL
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Zespół Szkół Technicznych 
w Leżajsku

Kolejny wyjazd młodzieży w ramach pro-
gramu Erasmus+ był wspaniałym doświad-
czeniem pozwalającym na naukę zawodu, 
poznanie kultury Grecji, test umiejętności ję-
zykowych, spotkanie nowych ludzi, radzenie 
sobie w codziennych sytuacjach za granicą. 
Realizacja projektu miała miejsce w miejsco-
wości Leptokaria w Grecji. Wzięło w niej udział 
21 uczniów z technikum pojazdów samo-
chodowych oraz technikum żywienia i usług 
gastronomicznych. 

Technicy żywienia mogli sprawdzić swoje 
umiejętności, zarówno w kuchni, jak i „na ser-
wisie”. Jako kucharze zadbali o przygotowa-
nie pysznych dań serwowanych w hotelowej 
restauracji, a pracując na stanowisku kelnera 
przygotowali salę na przybycie gości i zajęli 
się ich obsługą. Udali się również do winiar-
ni, gdzie mieli okazję poznać proces produkcji 
wina. Z kolei technicy pojazdów samochodo-
wych odbyli praktyki w warsztacie, gdzie zaję-
li się właściwą organizacją, przygotowaniem 
sprzętu i narzędzi potrzebnych do pracy. Tam 
też zapoznali się z konstrukcją oraz podze-

społami i zespołami samochodowymi, prze-
prowadzając ich demontaż. Na stacji diagno-
stycznej oceniali stan zużycia poszczególnych 
podzespołów samochodowych i dobierali od-
powiednie części do wykonania konkretnej 
naprawy. 

Projekt „Uczniowie ZST w Leżajsku na eu-
ropejskim rynku pracy” zawierał również pro-
gram kulturowy. W jego ramach nasi ucznio-
wie odbyli rejs na wyspę Skiathos, gdzie 
kręcono sceny do filmu „Mamma Mia!” oraz 
zwiedzili wpisane na Listę Światowego Dzie-
dzictwa Kultury UNESCO – Meteory. Tam po-
dziwiali prawosławne klasztory, wysłuchali 
wielu ciekawych informacji na temat religii 
prawosławia i odwiedzili pracownię pisania 
ikon. W towarzystwie przewodnika zwie-
dzili klasztor Valrama. Nie zabrakło podzi-
wiania zapierających dech w piersiach wi-

Uczniowie ZST odbyli 

praktyki w Grecji 
w ramach programu Erasmus+

doków. Znalazł się też czas na odpoczynek 
i plażowanie. 

Wszyscy uczestnicy projektu otrzymali cer-
tyfikaty, potwierdzające ukończenie zagra-
nicznego stażu. Nie obyło się bez ciepłych 
słów od mentorów i opiekunów praktyk, skie-
rowanych do naszej młodzieży. 

ZST

Członkowie jury: Magdalena Grela, Michał Drozd, Jakub Szymczuk, 
Tadeusz Poźniak wyróżnili 13 osób. Wśród laureatów konkursu znalazł 
się uczeń naszej szkoły Szymon Półćwiartek. Szymon otrzymał I miej-
sce w kategorii: „Krajobraz wokół mnie” za pracę „Codzienne czynności” 
oraz III miejsce w kategorii „Moja rodzina” za fotografię „Witaj w rodzinie”.

Organizatorzy zwrócili uwagę, że młodzi uczestnicy konkursu, po-
dobnie jak Józef Ulma, potrafili uchwycić niezwykłe chwile w życiu co-
dziennym. Udział w plenerze i zajęciach fotograficznych (zorganizowa-
nych wcześniej w Markowej), dodał przysłowiowych skrzydeł młodym 
twórcom.

Laureaci konkursu wraz z opiekunami i najbliższymi mogli zobaczyć 
swoje zdjęcia na wystawie zorganizowanej przez Wojewódzki Dom 
Kultury.

Projekt nr 2023-1-PL01-KA121-VET-000125518 realizowany przez ZST im. T. Kościuszki w Leżajsku  
w ramach Akredytacji Erasmusa nr 2021-1-PL01-KA120-VET-000046828, sektor Kształcenie i Szkolenia Zawodowe.

Uczeń ZST laureatem ogólnopolskiego konkursu fotograficznego „Śladami Józefa Ulmy”
9 listopada w Wojewódzkim Domu Kultury w Rzeszowie miało miejsce rozstrzygnięcie ogólnopolskiego konkursu fotograficznego „Śladami Józefa 
Ulmy”, zainicjowanego przez Fundację im. Rodziny Ulmów SOAR.

ZST
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Ośrodek Szkolno- 
-Wychowawczy w Leżajsku

Młodzi Artyści z jedenastu placówek (Frysz-
tak, Grębów, Jarosław, Leżajsk, Lubaczów, 
Mielec, Ropczyce, Rudnik, Rzeszów, Stalo-
wa Wola, Tarnobrzeg) walczyli dzielnie i wy-
trwale prezentowali swoje talenty, by zdobyć 
jak najlepsze miejsca. Recytacje oceniało jury 
w składzie: dyrektor Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego nr 1 w Leżajsku Beata Wójtowicz, 
nauczyciel i bibliotekarz z Zespołu Szkół Tech-
nicznych w Leżajsku Jolanta Korasadowicz, 
emerytowany nauczyciel j. polskiego z SP 
nr 2 w Leżajsku Iwona Wiącek. 

Konkurs wzbudził wiele pozytywnych emo-
cji. Podczas występów mogliśmy podziwiać, 
wspaniałe recytacje, ale też wytrwałość i de-
terminację młodych artystów, którzy pokony-
wali swój stres i lęk. Młodzi twórcy deklamu-
jąc wiersze, w piękny sposób ujawnili swoje 
talenty. 

Recytacje oceniane były w czterech kate-
goriach wiekowych. W pierwszej grupie wie-
kowej kl. I-III miejsce I przypadło Z. Ślusarz 
(SOSW Lubaczów). W kategorii kl. IV-VI zwy-
ciężczyni to M. Boruta (SOSW Frysztak), zaś 
w kategorii kl. VII-VIII miejsce I wywalczyła 
J. Zastawna (SOSW Leżajsk). Ostatnia grupa 
wiekowa to uczniowie szkół ponadpodsta-
wowych, w której I miejsce zdobył K. Dopart 
(SOSW Frysztak). Nagrodę specjalną od Sto-
warzyszenia „Nie dzieli nas nic” otrzymał 
C. Duma (ZSS Tarnobrzeg). 

Tegoroczny konkurs odbył się we Francisz-
kańskim Ośrodku Kultury w Leżajsku. W blasku 
księżyca, pośród pięknej dekoracji, jaką wyko-

30 listopada odbyła się XXXIX edycja Woje-
wódzkiego Konkursu Recytatorskiego Placó-
wek Kształcenia Specjalnego pt. „Najpiękniej-
sze są w życiu marzenia”.

XXXIX Wojewódzki 
Konkurs Recytatorski 

Placówek Kształcenia Specjalnego
nali plastycy z SOSW, marzenia wielu młodych 
osób ziściły się. Swoją obecnością zaszczycili 
nas zaproszeni goście: starszy wizytator Pod-
karpackiego Kuratorium Oświaty w Rzeszo-
wie Iwona Paczkowska, Starosta Leżajski Ma-
rek Śliż, Wicestarosta Leżajski Lucjan Czenczek, 
Członek Zarządu Powiatu Leżajskiego Krzysz-
tof Trębacz, Naczelnik Wydziału Edukacji 
i Spraw Społecznych Aurelia Kryla oraz dyrek-
torzy placówek specjalnych z województwa.

W trakcie konkursu towarzyszyły nam wo-
lontariuszki z Zespołu Szkół Licealnych w Le-
żajsku, które z dużym ciepłem i zaangażo-
waniem uczestniczyły w grach i zabawach 
podczas przerw.

Agnieszka Bańka, Wioleta Mazur-Błajdo
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Z kart naszej historii
Cz. XIV

Dzieje sanktuarium 
oo. Bernardynów w Leżajsku
w okresie nowożytnymUroczystość rekoronacji 

Cudownego Obrazu 
Matki Bożej Pocieszenia

10 czerwca 1984 r
Początek uroczystości przygotowawczych 

miał miejsce 5 maja 1984 r., kiedy to w sank-
tuarium leżajskim odbyła się kongregacja 
księży archiprezbiteratu łańcuckiego i stalo-
wolskiego pod przewodnictwem – w imie-
niu ks. biskupa ordynariusza – ks. prałata Mi-
chała Kochmana, archiprezbitera łańcuckiego. 
Mszę św. z homilią celebrował ks. biskup Ste-
fan Moskwa, a na zakończenie kongregacji o. 
kustosz Bonawentura Misztal wyjaśnił okolicz-
ności świętokradzkiego czynu, który nie miał 
charakteru rabunkowego, ale był usiłowaniem 
zniszczenia obrazu i zbezczeszczenia go jako 
sacrum.

Przez pięć kolejnych niedziel odbywały się 
pielgrzymki.
– 6 maja: matek i mężatek;
– 13 maja: młodzieży kształcącej się, pracują-

cej oraz alumnów Seminarium Duchowne-
go w Przemyślu;

– 20 maja: ojców i mężów, członków III Zako-
nu i Żywego Różańca;

– 27 maja: młodzieży szkolnej oraz sióstr 
zakonnych;

– 3 czerwca: młodzieży szkół średnich, akade-
mickiej i oazowej;

Uroczystość rekoronacji została również 
poprzedzona „Nowenną” w dniach od 1 do 
9 czerwca z następującym porządkiem nabo-
żeństw: odśpiewanie przed Cudownym Ob-
razem „Ave” – antyfony sławiącej Matkę Bożą 
przez wszystkich zakonników klasztoru wraz 
z nowicjatem, msza św. z kazaniem, modlitwa 
do Ducha Świętego, litania do Najśw. Serca 
Pana Jezusa, procesja do kaplic „Siedmiu Ra-
dości Matki Bożej”. Nabożeństwo „Nowenny” 
było kolejno poświęcone: ojcom, matkom, 
młodzieży szkolnej, dziewczętom, młodzie-
ży szkolnej klas VII i VIII, młodzieży szkolnej 
klas IV, V i VI, dzieciom przedszkolnym i klas I, 
II i III, zmarłym: fundatorom kościoła i klaszto-
ru, wszystkim dobrodziejom i tym, którzy za 
swojego życia to miejsce nawiedzili. 9 czerw-
ca był dniem modłów przebłagalnych. 

W przeddzień uroczystego dnia rekorona-
cji, tj. 9 czerwca po mszy św. o godzinie 6.30 
rozpoczęła się ekspiacyjna adoracja Najświęt-
szego Sakramentu, wystawiona w kaplicy za-
konodawcy św. ojca Franciszka, połączona 
z nocnym czuwaniem modlitewno-ekspia-
cyjnym. O godzinie 22.00 odbyło się nabo-
żeństwo, połączone z rozważaniem „Tajemnic 
Koronki Franciszkańskiej”. Po jego zakończe-
niu, adoracja trwała nadal, aż do godziny 5.00 
dnia następnego i została zakończona bło-
gosławieństwem Najświętszym Sakramen-
tem. Kazania i rozważania „Tajemnic Koronki 
Franciszkańskiej” wygłosił asystent prowin-
cjonalny Franciszkańskiego Zakonu Świec-
kich o. Anioł Głowacki. W godzinach wieczor-
nych do klasztoru przybył ks. kardynał Józef 
Glemp – prymas Polski, aby przewodniczyć 
w uroczystości. 

10 czerwca 1984 r. w święto Zesłania Du-
cha Świętego od godziny 5.00 – po zakoń-
czeniu adoracji Najświętszego Sakramentu 
i nocnego czuwania, licznie zebrani pielgrzy-
mi spowiadali się, trwali w modlitwie uczest-
nicząc w mszach św. z kazaniami, które głosił 
ks, prałat Michał Kochman z Łańcuta. O godzi-
nie 7.30 w kaplicy Matki Bożej mszę św, ce-
lebrował ks. kardynał Józef Glemp, po której 
Cudowny Obraz został przewieziony do ko-

ścioła Farnego Trójcy Św., gdzie o godz. 9.00 
rozpoczęto uroczystości rekoronacyjne, Zło-
żyły się na nie: intronizacja obrazu na ołtarzu 
polowym, powitanie gości przez proboszcza 
ks. prałata Józefa Wójcika, dziekana leżajskie-
go – ks. biskupa ordynariusza diecezji prze-
myskiej Ignacego Tokarczuka i biskupów po-
mocniczych: Bolesława Taborskiego, Tadeusza 
Błaszkiewicza i Stefana Moskwę. Msza św. była 
koncelebrowana przez księży dziekanów. Ka-
zanie wygłosił biskup Ignacy Tokarczuk, który 
na zakończenie oznajmił: Bronimy krzyża wszę-
dzie, bo to jest prawo Narodu, bronimy naszych 
świątyń, nie pozwolimy ich bezcześcić i świę-
tokradzką ręką plamić. Bronimy w ten sposób 
Narodu, jego godności, człowieczeństwa i jego 
przyszłości.

Droga przemarszu z kościoła Farnego do 
bazyliki wiodła wspaniale udekorowaną uli-
cą Mickiewicza. Wg milicyjnej notatki służbo-
wej sporządzonej z kontroli trasy: Bramy i pło-
ty prywatnych posesji udekorowano gałązkami 
jodły, chorągiewkami itp. W oknach większości 
domów zwłaszcza przyległych do ul. Mickiewi-
cza powystawiano obrazy z wizerunkiem Matki 
Boskiej, papieża, również bogato przystrojonych. 
Ponadto na trasie procesji rozwieszono dwa 
transparenty o treści religijnej. Na terenie klaszto-
ru OO. Bernardynów odświeżono przez malowa-

Ks. kard. Glemp, poniżej ks. bp Menendez, ks. abp Tokarczuk. Przy mównicy ks. Kochman 
(mistrz ceremonii) wita obecnych duchownych i pielgrzymów
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nie bądź tynkowanie teren wokół placu, na któ-
rym umiejscowiono główny zewnętrzny ołtarz. 
Parkan od strony ul. Mickiewicza udekorowa-
no gałązkami jodły, chorągiewkami oraz inny-
mi ozdobami. Przy murze klasztornym od strony 
ul. Fabrycznej [sic! – chodzi o ul. Przemysłową 
– R. F.] rozlokowano kramy głównie z dewocjo-
naliami. Nie ujawniono przypadków dekoracji 
posesji bądź obiektów kościelnych hasłami czy 
symbolami posolidarnościowymi. W pochodzie 
wzięło udział 17 orkiestr, 38 asyst, młodzież 
w strojach „Turków”, liczne delegacje w stro-
jach regionalnych, duchowieństwo zakonne 
i diecezjalne oraz dziesiątki tysięcy wiernych. 
W oczekiwaniu na przybycie czoła procesji, 
wierni zebrani na Placu Mariackim śpiewa-
li pieśni kościelne oraz odmówili część Rado-
sną Różańca w następujących intencjach: 
– aby naród był zawsze wierny Bogu;
– aby świętokradzka ręka nigdy na polskiej 

ziemi nie targnęła się na krzyż, na korono-
wane obrazy;

– wszystkich cierpiących w naszej ojczyźnie 
za prawdę;

– wspaniałego rozwoju narodu;
– tych, którzy w naszej ojczyźnie żyją bez 

Boga, odeszli bez Boga, zdradzili Boga – by 
wrócili w objęcia Boga;

– by Polak nigdy nie bil Polaka, by Polak nigdy 
nie znęcał się nad Polakiem;

– byśmy tworzyli jedno serce, rozumiejące 
się solidarnie serce, Polskie kochające się 
nawzajem serce.

Po przybyciu procesji na Plac Mariacki gór-
nicy wnieśli Cudowny Obraz na podium ołta-
rza koronacyjnego, orkiestry odegrały fanfary, 
a mistrz ceremonii ks. prałat Michał Kochman 
przywitał przybyłych zebranych gości. Słowa 
powitania skierowali również: dzieci z Leżaj-
ska, niewidomi z Przemyśla, prowincjał zako-
nu oo. Bernardynów o. Franciszek Rydzak i bi-
skup ordynariusz przemyski Ignacy Tokarczuk. 

Mszę św. koronacyjną celebrował ks. biskup 
Tokarczuk w asyście ks. biskupa ordynariusza 
diecezji San Martin z Argentyny Manuela Me-
nendeza, biskupów pomocniczych diecezji 
przemyskiej Bolesława Taborskiego, Tadeusza 
Błaszkiewicza i Stefana Moskwy oraz zapro-
szonych delegacji diecezji i zakonów (domi-
nikanów, kapucynów i franciszkanów). Homi-
lię wygłosił ks. kardynał Józef Glemp, prymas 
Polski, który powiedział m.in. Dokonujemy dzi-
siaj uroczystego aktu, ponownego nałożenia na 
skronie Dzieciątka i Matki Najświętszej koron, 
ażeby na tym Cudownym Obrazie, czczonym 
i przechowywanym w Sanktuarium Leżajskim, 
uczczona była Matka Najświętsza, która odbie-
ra tutaj swoje hołdy od wielu lat. 

Po wygłoszonej homilii ks. prałat Michał 
Kochman odczytał telegram od papieża Jana 
Pawła II, adresowany do gwardiana klaszto-
ru o. Bonawentury Misztala o treści: W dniu 
rekoronacji Cudownego Obrazu Matki Bożej 
w Sanktuarium w Leżajsku, Jego Świątobliwość 
Jan Paweł II łączy się duchowo w modlitwie ze 
wspólnotą Ojców Bernardynów i wszystkimi 
pielgrzymami i z serca udziela apostolskiego 
błogosławieństwa. Podpisał: Martinez, arcybi-
skup. Z kolei po modlitwie ks. prymas nało-
żył korony – najpierw na skronie Dzieciątka, 
następnie na skronie Matki Bożej. Fanfarzyści 
odegrali trzykrotnie „Fanfary”, a wierni wraz 
z orkiestrami odśpiewali „Boże coś Polskę”. 
Komunię św. rozdawało 60 kapłanów. Na za-
kończenie o. gwardian Bonawentura Misztal 
złożył podziękowania dla wszystkich uczest-
ników uroczystości i zaprosił do procesji asy-
sty pod przewodnictwem ks. Prymasa i obec-
nych biskupów. Jako pierwsi nieśli Cudowny 
Obraz górnicy, przekazując go następnie ku-
stoszom sanktuariów oo. Dominikanów z Ja-
rosławia, oo. Franciszkanów z Przemyśla, oo. 
Bernardynów z Rzeszowa i Kalwarii Zebrzy-
dowskiej. Po zakończeniu mszy św. o godz, 
18.00 Cudowny Obraz został przeniesiony do 

kaplicy Matki Bożej na miejsce jego stałego 
pobytu. 

Przebieg uroczystości rekoronacyjnych 
był bacznie obserwowany przez służby bez-
pieczeństwa. Wg „Wyciągu” z informacji od 
TW ps. „Lemke”, autoryzowanego przez por. 
A. Bogusza z WUSW w Rzeszowie, a zaklasy-
fikowanego jako „Tajne specjalnego znacze-
nia”: (…) działalność kaznodziejska ojców ber-
nardynów była bardziej aktywna i agresywna 
w okresie majowym niż przed świętem 10 bm. 
Rozmach obchodów zaplanowano na bardzo 
szeroką skalę, końcowy efekt był skromniejszy 
niż przewidywano. Wg mojej oceny w „spędzie” 
wzięło udział 13-15 tys. osób, wg planowanych 
80-120 tys. Pogoda wyraźnie nie dopisała było 
mglisto i dżdżysto. (…). Były fragmenty kazań 
o wydźwięku politycznym, ale jednak stono-
wane. (…). Jak zwykle w tłumie zastanawiał 
ok. godz. 11.30 przelot wzdłuż ul. Mickiewicza 
– na klasztor samolotu AN-2. Mówiono, że ob-
serwuje i ustala liczebność pochodu. (…). Roz-
dawania wrogich ulotek nie zaobserwowałem, 
sporadycznie rozrzucono je w Leżajsku w pią-
tek, okrzyków wrogich również nie było. Jedyny 
transparent, zresztą o treści religijnej polecają-
cy opiece MB, nad tekstem miał solidarnościo-
wą flagę. Zrobiłem parę ujęć kolumny w pobliżu 
tegoż transparentu – przeważnie młodzi ludzie. 
Jeżeli zdjęcie będzie dobrze czytelne mimo fatal-
nej pogody, można identyfikować osoby niosą-
ce transparent i w jego pobliżu. (…) Jedyną or-
ganizacyjną siłą, spójną i zuniformizowaną były 
ochotnicze straże pożarne z orkiestrami dętymi. 
Obliczam ich udział na ok. 450-500 osób. Była 
to zaangażowana i aktywna grupa, wielu dzia-
łaczy OSP wystąpiło w pełnej gali orderowej. Za-
strzeżeń co do patroli MO nie wnoszono, były 
jednak głosy, że bardzo dużo jest funkcjona-
riuszy utajnionych, zwracano uwagę, że z mili-
cjantami patrolowały służby porządkowe z bia-
ło niebieskimi opaskami na rękawach. Wbrew 
sugestiom, nie wydawano żadnych przepustek 
do wejścia za kordony specjalne ani na fotogra-
fowanie. Brak było ekip telewizyjnych, mało rów-
nież fotoamatorów, sporo lornetek.

W sporządzonym przez mł. chor. Janusza Ka-
łamarza wniosku o zakończenie sprawy obiek-
towej kryptonim „Rekoronacja” stwierdzono, że 
(…) W głównej uroczystości wzięło udział około 
45 tys. osób. Nie stwierdzono kolportażu ulotek, 
napisów, haseł o wrogich treściach, jak również 
zakłócenia porządku publicznego (…) Materiały 
zaliczyć do kategorii B-20 i można je udostępnić 
do wglądu jednostkom SB.

Cdn. 

Plac Mariacki wypełniony rzeszą pielgrzymów przed ołtarzem koronacyjnym

Bibliografia:

Zbigniew Larendowicz, Rekoronacja Cudownego Ob-
razu Matki Bożej Pocieszenia w Bazylice Ojców Bernar-
dynów w Leżajsku. Leżajsk 1985.

AIPN o/ w Rzeszowie – zbiory MZL. 
 Roman Federkiewicz

 Muzeum Ziemi Leżajskiej
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XIX Festiwal Piosenki Harcerskiej i Turystycznej HiTXIX Festiwal Piosenki Harcerskiej i Turystycznej HiT

Pierwsza okazja pojawiła się już w piątek 
wieczorem za sprawą świeczkowiska. W so-
botę rano rozpoczęły się przesłuchania, pod-
czas których uczestnicy mieli okazję za-
prezentować swoje umiejętności wokalne 
i artystyczne.

Na scenie pojawili się soliści oraz zespoły 
harcerskie. Każdy z nich wniósł ze sobą swo-
ją energię i talent muzyczny. Dźwięki gitary, 
ukulele i innych instrumentów wypełniły salę, 
tworząc niesamowitą atmosferę.

Harcerze prezentowali różnorodne utwo-
ry: od tradycyjnych harcerskich piosenek, 
przez ballady pełne emocji, aż po energicz-
ne utwory turystyczne. Każdy występ był nie-
powtarzalny i poruszał serca publiczności. 
Prezentację artystów oceniało jury w skła-
dzie: Agnieszka Ruszak, Jolanta Korasado-
wicz, Krzysztof Gajewski oraz hm. Eugeniusz 
Kwieciński.

Wieczorem odbył się Koncert Galowy, który 
poprowadzili konferansjerzy: Katarzyna Busz-
ta i Rafał Pajączek. Podczas gali najzdolniejsi 

uczestnicy zostali nagrodzeni za swoje wystę-
py. Emocje sięgały zenitu, gdy ogłoszono zwy-
cięzców konkursu. 

Nagrodę Grand Prix otrzymał po raz dru-
gi zespół Dobrze Brzmi z Hufca ZHP Łańcut. 
W kategorii zespołowej I miejsce zajęła 16 
Gromada Zuchowa „Tropiciele Tajemnic” z Huf-
ca ZHP Rzeszów. II miejsce wywalczyły „Trzy 
Mróweczki” z Hufca ZHP Leżajsk, a III nagroda 
powędrowała do „Tuptających jeżyków” z Huf-
ca ZHP Ziemi Przemyskiej. 

W kategorii solowej zwyciężczynią zosta-
ła Patrycja Krysiak z Hufca ZHP Ziemi Prze-
myskiej. II miejsce zajął Bartłomiej Skoczylas 
z Hufca ZHP Stalowa Wola, a III miejsce wy-
walczył Wiesław Gołąbek z Hufca ZHP Nisko. 

Wśród wyróżnionych znalazły się również 
dwa zespoły z leżajskiego hufca: „Odlot” repre-
zentujący 4 DH „Sokoły” z Sieniawy oraz „Wiel-
ka Czwórka” z 14 TWDH „Jastrząb” z Leżajska.

Zwieńczeniem koncertu był występ zespo-
łu „NOS W KAJAK” (Hufiec ZHP Jasło), który 
swoją muzyką porwał harcerzy do wyśmieni-

1 grudnia, już po raz XIX, do powiatu leżajskiego przybyli harcerze na kolejną edycję Festiwalu 
Piosenki Harcerskiej i Turystycznej HiT. Konkurs zorganizowany w Nowej Sarzynie przez Komendę 
Hufca ZHP Leżajsk zgromadził ponad 300 uczestników z całego Podkarpacia. Ten weekendowy 
czas upłynął pod znakiem muzyki i wspólnej zabawy.

tej zabawy. Sobotni wieczór zakończył się po-
lową Mszą Harcerską, odprawioną przez ks. 
Łukasza Mendralę. W niedzielę rano zmęcze-
ni, ale zadowoleni uczestnicy rozjechali się do 
domów.

Festiwal Piosenki Harcerskiej i Turystycz-
nej HiT po raz kolejny udowodnił, że muzy-
ka jest nieodłączną częścią harcerskiego du-
cha i umiejętności artystycznych młodych 
harcerzy.

XIX Festiwal Piosenki Harcerskiej i Turystycz-
nej „HiT 2023” zorganizowała Komenda Huf-
ca ZHP Leżajsk przy współpracy z: Miastem 
i Gminą Nowa Sarzyna, Centrum Kultury i Bi-
blioteki w Nowej Sarzynie, Zespołem Szkół 
Licealnych w Leżajsku, Szkołą Podstawową 
im. M. Curie-Skłodowskiej w Nowej Sarzynie 
oraz 1 Liceum Ogólnokształcącym w Nowej 
Sarzynie. 

Festiwal dofinansowano ze środków Fun-
dacji ORLEN

Komenda Hufca gorąco dziękuję ekipie LIVE 
STREAM TEAM (Hufiec ZHP Mielec oraz Hufiec 
ZHP Rzeszów) za profesjonalną transmisję fe-
stiwalu on-line. Nagrania dostępne są na fan-
page Facebook „HiT – Festiwal Piosenki Har-
cerskiej i Turystycznej”. 

ED
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W imieniu organizatorów składamy podziękowania 
Sponsorom tego wydarzenia:

Powiatowi Leżajskiemu, Gminie Kuryłówka, Miastu i Gminie Sie-
niawa, Elektrociepłowni Nowa Sarzyna, Drukarni EMKA Mirosław 
Kłosowski, firmie handlowo-usługowej FIN US Robert Skwara, 
Małej Przystani na Lato Ożanna, Warsztatowi Terapii Zajęcio-
wej w Leżajsku, Zakładowi Aktywności Zawodowej w Nowej Sa-

rzynie, firmie Metaloplastyka ”J&T” bramy, ogrodzenia, balustra-
dy, firmie FRiK – Doradztwo i Marketing, firmie LOBO – Hurtownia 
Owocowo-Warzywna, Gminnej Spółdzielni Samopomoc Chłopska 
w Sieniawie, firmie Luke Draft Agencja Reklamowa Łukasz Dec, 
Pizzerii Aniela w Nowej Sarzynie, firmie ELINSBUD, Masarni Osip 
s.c Zygmunt i Kamil Osip, firmie Smak – Górno Zakład Mięsny, 
Sklepowi Muzycznemu GAMA Rzeszów.
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„Muzeum Ziemi Leżajskiej wraz Polskim 
Towarzystwem Numizmatycznym Koło 
w Leżajsku zapraszają na numizmatycz-
ną wystawę czasową  „W świecie monet, 
banknotów i odznaczeń”.

Na wystawie prezentowane są zbiory 
z kolekcji członków Polskiego Towarzystwa 
Numizmatycznego Koła w Leżajsku.

MZL

Patriotyczne karaoke w Muzeum Ziemi Leżajskiej

Wramach obchodów Narodowego Święta 
Niepodległości, 19 listopada w  Muzeum 

Ziemi Leżajskiej odbyły się wspólne śpiewy 
pieśni i piosenek patriotyczno-żołnierskich.

Fot. Dawid Wiech

Wydarzenie to dodatkowo uświetniły licz-
ne występy: uczniów Państwowej Szkoły Mu-
zycznej w Leżajsku; Chóru Cantiamo pod ba-
tutą Barbary Kuczek (grupa starsza z Zespołu 
Szkół Licealnych im. Bolesława Chrobrego 
w Leżajsku oraz grupy młodszej ze Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Leżajsku); Zespołu Pieśni 
i Tańca „SAN” z MCK w Leżajsku (instruktorem 
wokalnym zespołu jest Iwona Ćwikła nato-
miast nadzór sprawuje Elżbieta Majcher);chó-
ru kameralnego seniorów z Leżajska „Impresja” 
prowadzonego przez Barbarę Kuczek. Akom-
paniatorem podczas spotkania był Stanisław 
Jaworski, dyrektor Państwowej Szkoły Muzycz-
nej w Leżajsku.

W wydarzeniu udział wzięli mieszkańcy Le-
żajska oraz powiatu leżajskiego, przedsta-
wiciele gmin z terenu naszego regionu, in-
stytucji, urzędów, placówek oświatowych, 
kulturalnych oraz stowarzyszeń.

Powiat Leżajski reprezentował Starosta Le-
żajski Marek Śliż oraz radni Rady Powiatu Le-
żajskiego tj. wiceprzewodniczący rady: Ma-
rek Leszczak i Józef Majkut oraz radny Marek 
Kogut. Ponadto w wydarzeniu uczestniczy-
li członkowie rady Muzeum Ziemi Leżajskiej 
na czele z jej przewodniczącym Dariuszem 
Półćwiartkiem.

Organizatorami wydarzenia byli: Muzeum 
Ziemi Leżajskiej oraz Państwowa Szkoła Mu-
zyczna I st. w Leżajsku.

MZL

„W świecie monet,  
banknotów i odznaczeń”  

– nowa wystawa w Muzeum Ziemi Leżajskiej

Wystawa będzie otwarta  
do 18 lutego 2024 r.
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DZIEŃ BABCI I DZIADKA 
Termin: 25 stycznia
Miejsce: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Uroczysta akademia okolicznościowa dedykowana babciom i dziadkom 
z okazji ich święta.

STYCZEŃ/LUTY 2024
IMPREZY KULTURALNE

KONCERTY KOLĘD
Termin: 7 i 14 stycznia, godz. 16.00
Miejsce: WDK Brzyska Wola i GOK w Kuryłówce
Organizatorzy: GOK i BGP w Kuryłówce
Opis: Czas Świąt Bożego Narodzenia to okres, kiedy w wielu polskich domach 
grane i śpiewane są kolędy. Najpiękniejsze wydają się te polskie, które istnieją 
w naszej tradycji od wieków. Gminny Ośrodek Kultury w Kuryłówce tę tradycję 
podtrzymuje organizując koncerty kolęd. 

„HEJ KOLĘDA, KOLĘDA...”
Termin: 11 stycznia
Miejsce: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Na program tego niezwykłego wieczoru składają się kolędy i pastorałki oraz 
bożonarodzeniowe programy artystyczne w wykonaniu zespołów działających 
pod patronatem ośrodka kultury.

DZIEŃ BABCI I DZIADKA
Termin: 22 stycznia
Miejsce: Miejskie Centrum 
Kultury w Leżajsku
Organizator: MCK w Leżajsku
Opis: Tradycyjnie z okazji 
Dnia Babci i Dziadka MCK 
w Leżajsku organizuje kon-
cert zespołów artystycz-
nych. W koncercie dedyko-
wanym babciom i dziadkom 
dzieci zaprezentują swoje 
talenty taneczne i wokalne. 
W programie imprezy zapla-
nowano również otwarcie wy-
staw kół plastycznych działa-
jących w MCK.

NOWOROCZNY KONCERT ORKIESTRY DĘTEJ Z GRODZISKA 
DOLNEGO
Termin: 28 stycznia
Miejsce: Kościół parafialny pw. św. Barbary w Grodzisku Dolnym
Organizator: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Opis: Grodziska Orkiestra Dęta zaprasza na muzyczną ucztę. Gościnnie z orkie-
strą wystąpi Chór „Veritas” z Nowosielec.

FERIE W OŚRODKU KULTURY
Termin: 29 stycznia – 11 lutego
Miejsce: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym
Organizator: OK w Grodzisku Dolnym
Opis: Będzie to cykl zajęć plastyczno-rękodzielniczych, muzycznych, tanecz-
nych i rekreacyjnych, gry, zabawy świetlicowe ph. „Aktywne ferie”.

FERIE
Termin: 29 stycznia – 9 lutego, w godz. 10.00-20.00
Miejsce: GOK w Kuryłówce
Organizator: GOK i GBP w Kuryłówce
Opis: Każdy z nas sięgając pamięcią do czasów szkolnych przypomina sobie, 
z jaką niecierpliwością oczekiwał na przerwę zimową zwaną feriami. Podobnie 
jak w latach ubiegłych, Ośrodek Kultury i Biblioteka w Kuryłówce zadbają o to, 
by oprócz beztroskiej zabawy i szaleństw była też okazja do kreatywnego wy-
korzystania wolnego czasu. 
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Dzięki wsparciu ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej, 
których dysponentem jest Minister Sportu i Turystyki, 384 zawodni-
ków rywalizowało w 4 kategoriach wiekowych: ŻAK (2015-2016), OR-
LIK (2013-2014), MŁODZIK (2011-2012) i TRAMPKARZ (2010). Wszystkie 
rozgrywki rozgrywane były w systemie każdy z każdym na dwóch ha-
lach sportowych. Turniej dostarczył nam wiele pozytywnych emocji, 
każda drużyna miała zapewniony ciepły posiłek wraz z przekąskami. 
Uczestnicy wydarzenia otrzymali pamiątkowe medale, dyplomy, na-
tomiast za pierwsze trzy miejsca puchary. Podczas wydarzenia zosta-
li wyłonieni najlepsi zawodnicy, bramkarze oraz strzelcy, którzy zostali 
wyróżnieni pamiątkowymi statuetkami. Czujemy się dumni z rezulta-
tów, jakie udało nam się osiągnąć dzięki projektowi Mikro Granty. Za-
równo hala sportowa w Zespole Szkół Licealnych im. Bolesława Chro-
brego w Leżajsku, jak i hala w Zespole Szkół Technicznych im. Tadeusza 
Kościuszki w Leżajsku, stały się miejscem rozwijania młodych talentów 
sportowych, pasji, promocji zdrowego stylu życia, równości i integracji.

Walczyć jak Sparta, 
Pogoń jest tego warta

W dniach 25-26 listopada odbył się XI Turniej Halowy „LEŻAJSK CUP”, 
który został wspólnie zorganizowany przez Międzyzakładowy Klub Spor-
towy „POGOŃ” Leżajsk oraz SPARTĘ LEŻAJSK.

Wyniki XI edycji Turnieju Halowego „LEŻAJSK CUP”:

Hala sportowa w Zespole Szkół Technicznych im. Tadeusza Kościuszki w Leżajsku:

Miejsce Kategoria MŁODZIK Kategoria TRAMPKARZ

1. MKS SOKÓŁ NISKO GAUDIUM ZAMOŚĆ

2. BKS BIŁGORAJ POGOŃ-SOKÓŁ LUBACZÓW

3. SPARTA II LEŻAJSK AP POGOŃ I LEŻAJSK

4. AP JEŻOWE MKS SOKÓŁ NISKO

5. SPARTA I LEŻAJSK UKS FA LUBACZÓW

6. TS DYNOVIA DYNÓW AP VOLANIA WOLA ZARCZYCKA

7. KS BRZEG BIAŁOBRZEGI GÓRNOVIA GÓRNO

8. AGRICOLA ŁONIÓW AP POGOŃ II LEŻAJSK

Nagrody indywidualne w kategorii MŁODZIK powędrowały do: Ma-
teusza Siwca – król strzelców, Mikołaja Wyłupka – najlepszy zawodnik 
i Fabiana Muchy – najlepszy bramkarz.

W kategorii TRAMPKARZ nagrody przyznano: Nikodemowi Mendy-
sowi – król strzelców, Dawidowi Gontarzowi – najlepszy zawodnik, Kry-
stianowi Skoczylasowi – najlepszy bramkarz.

Dzięki porozumieniu dwóch leżajskich Klubów, od stycznia, wszyst-
kie grupy dziecięce i młodzieżowe będą brały udział w rozgrywkach 
pod szyldem „POGONI” Leżajsk. Nasza Akademia Piłkarska po połącze-
niu, będzie liczyła ponad 200 zawodników. Jest to ogromny powód do 
dumy, ponieważ zostanie jedną z najliczniejszych szkółek na Podkar-
paciu. Zarząd Klubu składa serdeczne podziękowania wszystkim za-
wodnikom, ich trenerom, rodzicom, a także sędziom, opiece medycz-
nej oraz wszystkim zaangażowanym w to wydarzenie. 

POGOŃ LEŻAJSKHala sportowa w Zespole Szkół Licealnych im. Bolesława Chrobrego w Leżajsku

Miejsce Kategoria ŻAK Kategoria ORLIK

1. SPARTA LEŻAJSK SPARTA II LEŻAJSK

2. KONICZYNKA KROSNO SPARTA I LEŻAJSK

3. GAP ZALESZANY AP GŁOGOVIA GŁOGÓW MŁP.

4. AP POGOŃ LEŻAJSK WKS KURZYNA

5. ORZEŁEK PRZEWORSK CZERWONY AP POGOŃ LEŻAJSK

6. ASTRA MEDYNIA GŁOGOWSKA AP JEŻOWE

7. ORZEŁEK PRZEWORSK BIAŁY BKS BIŁGORAJ

8. STAL GORZYCE MKS STAL NOWA DĘBA

Nagrody indywidualne w kategorii ŻAK otrzymali: Krupa Hubert (Ko-
niczynka Krosno) – król strzelców, Jeremiasz Turek (GAP Zaleszany) – 
najlepszy zawodnik i Kuba Lizut (Sparta Leżajsk) – najlepszy bramkarz.

W kategorii ORLIK nagrody indywidualne zdobyli: Karol Kołodziej (AP 
Jeżowe) – król strzelców, Mikołaj Rączka (Sparta Leżajsk) – najlepszy za-
wodnik, Gabriel Kogut (Głogovia Głogów) – najlepszy bramkarz.

Walczyć jak Sparta, 
Pogoń jest tego warta
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Jednocześnie przypomina się, że kontrole stanu technicznego 
przewodów kominowych powinny przeprowadzać, w odniesieniu 
do przewodów dymowych oraz grawitacyjnych przewodów spa-
linowych i wentylacyjnych, osoby posiadające kwalifikacje mistrza 
w rzemiośle kominiarskim bądź osoby posiadające uprawnienia bu-
dowlane w odpowiedniej specjalności, natomiast w odniesieniu do 
kominów przemysłowych, kominów wolno stojących oraz kominów 
i przewodów kominowych, w których ciąg kominowy jest wymu-
szony pracą urządzeń mechanicznych, wyłącznie osoby posiadają-
ce uprawnienia budowlane w odpowiedniej specjalności.

Kontrole stanu technicznego instalacji gazowych mogą przepro-
wadzać osoby posiadające właściwe uprawnienia budowlane lub 
kwalifikacje wymagane przy wykonywaniu dozoru nad eksploata-
cją urządzeń, instalacji oraz sieci gazowych.

Właściciele i zarządcy zobowiązani są do zapewnienia bezpie-
czeństwa użytkowania obiektu w razie wystąpienia czynników ze-
wnętrznych oddziałujących na obiekt sytuacji występowania nie-
korzystnych warunków atmosferycznych, które mogą spowodować 
uszkodzenie obiektu lub spowodować zagrożenie dla życia lub zdro-
wia ludzi, bezpieczeństwa mienia lub środowiska stosownie do 
art.61 pkt 2 ustawy Prawo budowlane. 

Do obowiązków właścicieli i zarządców należy niedopuszczanie 
do przeciążenia konstrukcji budynku zalegającym śniegiem i zapew-

nienie w razie konieczności odśnieżania dachu oraz elementów bu-
dynku. Obowiązek ten dotyczy również usuwania sopli, nawisów lo-
dowych i śniegowych, które mogą zagrozić bezpieczeństwu osób 
poruszających się na ciągach pieszych i jezdnych przy budynku.

Przypomnieć należy, że niewłaściwe wykonywanie prac związanych 
z usuwaniem śniegu z dachu może stwarzać zagrożenie dla obiektu 
jak i dla osób wykonujących te prace, dlatego też winny być one pro-
wadzone zgodnie z zasadami bezpieczeństwa i przepisów BHP. 

Stosownie do zapisu art. 70 ust.1 ustawy Prawo budowlane na 
właścicielach, zarządcach i użytkownikach obiektów budowlanych 
spoczywa obowiązek bezzwłocznego usuwania wszystkich niepra-
widłowości, które mogłyby spowodować zagrożenie życia lub zdro-
wia ludzi, bezpieczeństwa mienia bądź środowiska np. pożar, wy-
buch, zatrucie gazem albo porażenie prądem elektrycznym.

Kto nie zapewnia wykonania okresowych kontroli stanu technicz-
nego podlega karze grzywny (art. 93 pkt 8 ustawy Prawo budowla-
ne), a kto niewłaściwie utrzymuje i użytkuje obiekt budowlany lub 
nie zapewnia bezpieczeństwa użytkowania obiektu budowlanego, 
podlega grzywnie nie mniejszej niż 100 stawek dziennych, karze 
ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do roku (art. 91a 
ustawy Prawo budowlane). 

Kontrolę wykonywania powyższych obowiązków prowadzą orga-
ny nadzoru budowlanego.

KOMUNIKATY POWIATOWEGO INSPEKTORA NADZORU BUDOWLANEGO W LEŻAJSKU
Do właścicieli, zarządców obiektów budowlanych 

W związku z rozpoczętym okresem grzewczym i występowaniem niskich temperatur oraz mając na względzie częste 
przypadki zatruć tlenkiem węgla przypomina się właścicielom i zarządcom obiektów budowlanych, również budynków 

jednorodzinnych i zagrodowych o obowiązku poddawania obiektów budowlanych kontrolom okresowym stanu technicznego 
zgodnie z wymogami art. 62 ustawy Prawo budowlane (tekst jednolity: Dz. U. z 2023r., poz. 682 z późn. zm.), 

w tym zapewnienia przeprowadzenia, co najmniej raz w roku okresowej kontroli stanu technicznego użytkowanych 
obiektów budowlanych, a w szczególności sprawdzenia instalacji gazowych oraz przewodów kominowych: dymowych, 

spalinowych i wentylacyjnych oraz innych okresowych kontroli wynikających z tych przepisów. 

Przypomina się, że zgodnie z art. 62 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 
7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r., 
poz. 682 z późn. zm.) z późniejszymi zmianami) co najmniej dwa 
razy w roku, w terminach do dnia 30 listopada oraz do 31 maja bu-
dynki o powierzchni zabudowy przekraczającej 2000m2 oraz inne 
obiekty budowlane o powierzchni dachu przekraczającej 1000m2 
właściciel lub zarządca winien poddać okresowej kontroli, polega-
jącej na sprawdzeniu stanu technicznego:
– elementów budynku, budowli i instalacji narażonych na szkodli-

we wpływy atmosferyczne i niszczące działania czynników wystę-
pujących podczas użytkowania obiektu,

– instalacji i urządzeń służących ochronie środowiska,
– instalacji gazowych oraz przewodów kominowych (dymowych, 

spalinowych i wentylacyjnych). Kontrole powinny przeprowadzać 
osoby posiadające wymagane przepisami uprawnienia lub kwali-
fikacje. Osoba dokonująca każdej z powyższych kontroli jest obo-
wiązana bezzwłocznie pisemnie zawiadomić właściwy organ nad-
zoru budowlanego o przeprowadzonej kontroli (co określa art. 
62b ust. 2 ustawy Prawo budowlane 

Wzór zawiadomienia znajduje się na stronie internetowej: 
https://pinblezajsk.pl/ w zakładce pliki do pobrania. 

Właściciel, zarządca lub użytkownik obiektu budowlanego, na 
których spoczywają obowiązki w zakresie napraw, są zobowiąza-
ni w czasie lub bezpośrednio po przeprowadzonej kontroli stanu 
technicznego usunąć stwierdzone uszkodzenia oraz uzupełnić bra-
ki, które mogłyby spowodować zagrożenie życia lub zdrowia ludzi, 
bezpieczeństwo mienia lub środowiska, a w szczególności katastro-
fę budowlaną, pożar, wybuch, porażenie prądem elektrycznym lub 
zatrucie gazem (art. 70 ust. 1 ustawy Prawo budowlane). Obowią-
zek ten powinien być potwierdzony w protokole z kontroli obiektu 
budowlanego. Osoba dokonująca kontroli stanu technicznego jest 
obowiązana bezzwłocznie przesłać kopie tego protokołu do orga-
nu nadzoru budowlanego. 

Kto nie zapewnia wykonania okresowych kontroli stanu technicz-
nego podlega karze grzywny (art. 93 pkt 8 ustawy Prawo budowla-
ne), a kto nie spełnia obowiązku utrzymania obiektu budowlanego 
w należytym stanie technicznym, użytkuje obiekt w sposób nie-
zgodny z przepisami lub nie zapewnia bezpieczeństwa użytkowa-
nia obiektu budowlanego, podlega grzywnie nie mniejszej niż 100 
stawek dziennych, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia 
wolności do roku (art. 91a ustawy Prawo budowlane).

Do właścicieli i zarządców budynków o powierzchni zabudowy przekraczającej 2000 m² 
i innych obiektów budowlanych o powierzchni dachu przekraczającej 1000 m²
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DOOKOŁA ŚWIATA
z Ireneuszem Wołkiem
podróż 120

Wcześnie rano, by wyprzedzić spodziewa-
ny tłum turystów, ruszamy ponownie do Fun-
chal. Punktualnie o godz. 9:00 stajemy przed 
kasami biletowymi kolejki linowej Teleférico, 
która nad dachami miasta przewozi turystów 
do atrakcji: Jardim Tropical Monte Palace, ko-
ścioła Nossa Senhora i osobliwej atrakcji, jaką 
jest zjazd saniami w wiklinowych koszach po 
asfalcie. 

Niestety, jak się okazało – dzisiaj sanie nie 
przewożą turystów. Zmieniamy więc plan i re-
zygnujemy z kolejki. Na wzgórze wjedziemy 
samochodem, by od razu stamtąd ruszyć do 
kolejnego naszego celu.  

Kiedy ruszyliśmy pod górę, szybko prze-
konaliśmy się, jakich dróg możemy spodzie-
wać się na Maderze. Czytaliśmy o nich wiele, 
że są obłędnie piękne i ekstremalnie strome. 
Ale tego chyba nikt się nie spodziewał. O wyż-
szych biegach szybko zapomnieliśmy. Tylko 
jedynka dawała radę z czterema osobami na 
pokładzie. Nasz ironiczny śmiech przeplatał 
się ze strachem. Co będzie, kiedy samochód 
nie da rady albo trzeba będzie się zatrzymać 
i ponownie ruszyć? Jedno wiemy. Jeżeli ktoś 
nie czuje się pewnie za kierownicą – niech od-
puści. To będzie dobra decyzja. Udało się. Je-
steśmy na parkingu przy górnej stacji kolej-
ki linowej. 

Nazwa Monte Palace Madeira Tropical Gar-
den mówi wszystko. Ale i tak trzeba tutaj zaj-
rzeć. Podobno to jeden z 13 najpiękniejszych 
ogrodów na świecie. Za dwanaście euro ku-
pujemy bilety i wchodzimy do ogrodu, który 
urządzono na tarasach opadających w stronę 
miasta. Ten wyjątkowy rajski obszar został za-
łożony przez portugalskiego biznesmena i ko-
lekcjonera sztuki José Berardo, który w trakcie 
licznych podróży do Chin i Japonii zafascyno-

Madera
Dzień 2

wał się kulturą orientu. Przedsiębiorca dorobił 
się majątku wydobywając złoto w Południo-
wej Afryce. Część majątku przeznaczył na bu-
dowę ogrodu i rewitalizację terenu. 

W ogrodzie tropikalnym możemy podzi-
wiać około 100 000 gatunków roślin z całego 
świata, skrywające w swoim gąszczu jedną 
z najważniejszych kolekcji azulejos, pocho-
dzących z bogatych pałaców, kościołów, ka-
plic oraz prywatnych domów dawnego impe-
rium portugalskiego. Ponadto, przechadzając 
się bajecznymi dróżkami ogrodu, możemy na-
trafić na wiele posągów, lampionów oraz ele-
mentów bezpośrednio nawiązujących do kul-
tury chińskiej oraz japońskiej. Monte Palace 
Madeira Garden jest także domem dla boga-
tej fauny. My na długo zatrzymaliśmy się koło 
przepięknych flamingów, które rzadko można 
zobaczyć z takiej odległości. Oczywiście, jak 
na ogród tego typu przystało, nie może za-
braknąć fontann, wodnych kaskad i jeziora.

Z tarasu, domu byłego konsula angielskie-
go, rozpościera się wspaniała panorama na 
miasto i port. W ogrodzie można spędzić dłu-
gie godziny, co chwilę gubiąc się w alejkach 
i trafiając na coraz to ciekawsze rośliny. To 
miejsce o niesamowitym charakterze i klima-
cie. Jeżeli planujecie odwiedzić jakiś ogród na 
Maderze to wybór zdecydowanie powinien 
paść na Monte Palace.

Na szczycie wzgórza Monte, niedaleko 
ogrodu znajduje się kościół Nossa Senhora. 
To tutaj przybywają pielgrzymi z całej wyspy, 
aby modlić się przed figurką umieszczoną wy-
soko na ołtarzu. 

Oficjalne powołanie parafii miało miejsce 
w drugiej połowie XVI wieku, kiedy w tych 
okolicach swoje letniskowe rezydencje zaczęli 
budować najzamożniejsi mieszkańcy Funchal, 

przekonani o wyjątkowo leczniczym i sprzyja-
jącym klimacie panującym w górach. Najwięk-
szą dumą Maderczyków jest fakt, że Monte 
odwiedził cesarz Austrii Karol I, wygnany pod 
koniec życia na Maderę. To właśnie w Funchal 
władca dokonał swego żywota i to właśnie na 
Monte został pochowany.

Ruszamy w dół. Kolejne ekstremalne do-
znanie. Nie pomaga jazda na niskich biegach. 
Samochód przyspiesza i tylko wciśnięcie ha-
mulca ujarzmia naszą Corsę. Po kilkunastu mi-
nutach zjazdu na pewno nie unikniemy przy-
krego zapachu wydobywającego się z kół. 
Tankowanie, drobne zakupy i ponownie ru-
szamy do góry.

Jesteśmy w miasteczku Lombada da Pon-
ta do Sol. Tuż przy białym kościółku rozpo-
czyna swój bieg szlak turystyczny wijący się 
wzdłuż lewady Moinho. To unikalna trasa 
składająca się z dwóch równolegle położo-
nych lewad, które różnią się od siebie. Ta po-
łożona niżej to stara Levada do Moinho, wy-
żej – jak wskazuje nazwa –przebiega Levada 
Nova. „Moinho” znaczy po portugalsku „młyn”. 
Czy wody z lewady wykorzystywano głównie 
do mielenia mąki? Tego nie wiemy. Ale jest to 
prawdopodobne.

Przed nami blisko 9 kilometrów marszu. 
Tutaj warto też wyjaśnić – co to jest levada. 
Levada (po łacinie levare oznacza ‘nieść’) to ro-
dzaj kanału irygacyjnego typowego dla Ma-
dery służącego do transportowania wody 
deszczowej z północy na południe wyspy. Jest 
to niezwykłe osiągnięcie inżynierii XVI wieku, 
które za pomocą systemu śluz i kanałów po-
zwalało rolnikom nawadniać pola. Równole-
gle do nich budowano ścieżkę, która umoż-
liwiała utrzymanie drożności kanałów oraz 
obsługę śluz przez osobę zwaną levadeiro. 

Jardim Tropical Monte Palace
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Dzisiaj ścieżki wijące się przez całą wyspę to 
przede wszystkim atrakcja turystyczna dostar-
czająca niezapomnianych wrażeń. Na wyspie 
jest około 200 kanałów, a ich długość całko-
wita wynosi ponad 2500 km. Jest więc z cze-
go wybierać. 

Przemierzając lewady musimy pamiętać 
o zachowaniu ostrożności.  Wąskie szlaki nie-
rzadko na kilkadziesiąt centymetrów szero-
kości, przebiegają wzdłuż urwisk. Co prawda 
efektownych, ale wymagających od nas szcze-
gólnej ostrożności. Na większości z nich za-
montowano coś w rodzaju barierek, czyli wąt-
pliwej jakości słupki i rozciągniętą wzdłuż nich 
linkę, ale to nie zwalnia nas z bycia ostrożnym.  
Na znacznej długości szlaki są również mokre 
i śliskie. Bywają i takie miejsca, które zachęca-
ją do zrobienia kolejnych zdjęć, ale i tu przy-
da się rozwaga.

Dochodzimy do wodospadu, w sąsiedztwie 
którego przygotowano miejsca piknikowe. 
I tutaj zaczynają się nasze wątpliwości, któ-
re trudno rozwiać spoglądając na mało pre-
cyzyjne w tym miejscu mapy Google. Czy to 
ten efektowny wodospad, za którego krawędź 
można wejść, to ten, którego szukamy? Wy-
gląda, na to, że nie. Ale gdzie jest ten najsłyn-
niejszy? Wchodzimy na lewadę Nova. To był 
świetny pomysł. Po kilkunastu minutach mar-
szu jest: efektowny wodospad z hukiem spa-
dający do skalnego kotła.

Niestety, podziwiane tego miejsca zakłóciło 
nam nieoczekiwane zdarzenie–głowa rozbita 
o skalny nawis. Tak kończy się chwila nieuwa-
gi na lewadach. Na szczęście wszystko jest ok 
i możemy spokojne podziwiać to malownicze 

miejsce, które często znajdziemy na materia-
łach reklamowych Madery. 

I jeszcze jedna atrakcja. Gdy czytaliśmy re-
lacje z Madery, znaleźliśmy informację, że wy-
bierając się na lewady warto zabrać ze sobą 
czołówkę lub latarkę. I rzeczywiście. Bez niej 
przejście tego tunelu byłoby mało rozsądne, 
a może nawet niemożliwe. Chwila odpoczyn-
ku, łyk herbaty i ruszamy dalej.

Levada Nova to zupełnie inne doznanie. 
Biegnie wzdłuż stromego urwiska, co praw-
da, odsłaniając przed nami piękne widoki, 
ale nie należy zapomnieć, że chwila nieuwa-
gi może skończyć się tragicznie. Betono-
wa krawędź mająca trzydzieści-czterdzieści 
centymetrów szerokości nie da nam poczu-
cia bezpieczeństwa. Rzeczywiście nie jest to 
popularna lewada wśród turystów, jak piszą 
przewodniki. Może ze względu na swój cha-
rakter. Nie polecana jest również dla rodzin 
z dziećmi. Ale widzieliśmy odważnych rodzi-
ców, gdzie dwójka kilkulatków szła po wo-
dzie w korycie lewady, a najmłodsza latorośl 
jechała na plecach taty.  

Co do ocen tej lewady, zdania są podzie-
lone. Dla nas dreszczyk adrenaliny, niewielka 
ilość osób i piękne widoki dały nam dużo sa-
tysfakcji. Schodzimy do miasteczka skąd wy-
ruszyliśmy na szlak.

Po kilkunastu minutach jesteśmy w Ponta 
do Sol czyli „Przylądek Słońca” – brzmi pięknie 
i tak wygląda. Miasteczko rozłożyło się w ma-
łej zatoczce u wejścia do doliny. Tutaj również 
znaleźliśmy wspaniałą nadmorską knajpkę. 
A to, co trafiło na nasze talerze było wyśmieni-
tym dopełnieniem wielogodzinnego marszu.

Dzięki doskonałej lokalizacji – pod wynio-
słym klifem – i udogodnieniom, plaża w Pon-
ta do Sol, choć kamienista, jest jednym z naj-
bardziej cenionych miejsc na zachodnim 
wybrzeżu Madery. Ma również uwodzicielski 
krajobraz i doskonałą jakość wody. Ale to nie 
koniec dzisiejszych atrakcji.

Przejeżdżając przez tunel, za cichym przy-
zwoleniem tutejszej policji, jak większość tu-
rystów podjeżdżamy pod Cascata dos Anjos. 
To chyba najsłynniejszy wodospad Madery. 
Nie jest największy, najefektowniejszy, ale ma 
jedną wielką zaletę. Wody wodospadu spa-
dają na wprost na drogę. Pomimo trudności 
z parkowaniem i fatalnego stanu drogi, prze-
jazd po Wodospadem Aniołów zwanym też 
bezpłatną myjnią przyniósł nam dużo frajdy.

Jadąc do hotelu wpadamy na kolejny po-
mysł. Może zdążymy zobaczyć jeden z najwyż-
szych klifów w Europie – Cabo Girao.5 minut 
przed zamknięciem tarasu widokowego, nie-
mal biegiem kupujemy bilety, z czego nie była 
zadowolona obsługa. Ale było warto. Za trzy 
euro mamy możliwość wejść na rekordowy 
szklany taras. Nogi zadrżały, wyobraźnia doło-
żyła swoje, adrenalina w górę, a my próbuje-
my spojrzeć w dół. Pod nami 589 m czeluści.  
W Europie na klifie nie znajdziemy wyżej poło-
żonego punktu widokowego ze szklaną podło-
gą. Szkoda tylko, że zapomniałem włączyć na-
grywania w dronie, oblatując spektakularny klif.

Wieczorem z przyjemnością wspominamy 
dzisiejszy dzień i układamy plan na jutro. Cdn.

Tekst, zdjęcia – Ireneusz Wołek
Zapraszam do obejrzenia filmów na You 

Tube: Niezwykły Świat Madera cz.1

Prawdziwa wyspiarska uczta

Ponta do Sol czyli Przylądek Słońca

Chwila nieuwagi
Szklany taras na Cabo Girao. 
W dole fragment wybrzeża

Widok z ogrodu na Funchal
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